
REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 61 del 22/03/2024
PROPOSTA N. 405 del 22/03/2024

OGGETTO: SERVIZI  INFORMATICI  -  ACQUISIZIONE  RINNOVO  TRIENNALE  LICENZE
ANTIVIRUS  BITDEFENDER  GRAVITY  ZONE  MEDIANTE  MERCATO
ELETTRONICO  DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI.  AFFIDAMENTO
DIRETTO  (ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.  LGS  N.  36/2023)  -  CIG:
B0EEC8D31E.

PREMESSO che 

 - con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di
Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la
responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3
del  D.Lgs.  267/00,  quelli  indicati nello  Statuto  Comunale  nei  Regolamenti e  nelle  altre
disposizioni comunali;

 - l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio 2° del  Comune di Cepagatti compreso l’adozione di  tutti gli  atti che impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  11 in data 15.02.2024, esecutiva ai  sensi  di
Legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione 2024/2026;

 - con delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che le licenze antivirus dei computer in uso presso l’Ente sono giunte a scadenza e si rende
necessario procedere con il rinnovo delle stesse; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice appalti”, in particolare: 

- l’art 49 (Principio di rotazione degli affidamenti); 

- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), il quale disciplina l’affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  

l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024 -
Pag. 1 di 5



dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di
conversione  n.  115/2011,  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa; 

l’obbligo  per  tutte le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma
130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
della legge di conversione n. 135/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n.  296 che non risultano convenzioni  attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni /servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

PRESO  ATTO  del  processo  di  digitalizzazione  disposto  per  le  operazioni  di  acquisizione  di  beni/servizi
stabilito dall’art. 225, commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36 del 31/3/2023; 

CONSTATATO: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e
per  gli  effetti  dell’art.  50  comma 1  lett b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  mediante  affidamento  diretto senza
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
risultato,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

APPURATO che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare l’“OdA”, il quale si configura
come uno Strumento di Acquisto mediante il quale il Soggetto Aggiudicatore predispone e invia al Fornitore
la manifestazione di volontà per l'acquisto di Prodotti e/o di Servizi nel Mercato Elettronico direttamente dal
catalogo elettronico; 

SENTITO l’operatore economico SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL – C.SO MAGENTA , 46 – 20123 MILANO
Codice Fiscale/Partita IVA 02743730125 che si è dimostrato disponibile a erogare il bene/servizio in oggetto
alle condizioni ritenute congrue dal RUP, optando per le licenze triennali in quanto consentono un notevole
risparmio di spesa rispetto all’acquisto delle licenze annuali; 

DATO ATTO che è stata attivata la procedura di acquisto n. 583304 tramite OdA n. 7757969 con codice
prodotto BDGZBSE-PM-ES-3Y-64 sulla piattaforma MEPA a valere sulla categoria merceologica relativa alle
soluzioni informatiche a cui è stato invitato l’operatore economico SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL – C.SO
MAGENTA , 46 – 20123 MILANO Codice Fiscale/Partita IVA 02743730125 e da cui risulta un’offerta pari ad €
9.300,00 (Iva e oneri esclusi) per n. 64 postazioni con durata triennale; 

CONSIDERATO CHE:

- il RUP ha effettuato un’indagine di mercato informale, dalla quale si evince la congruità del prezzo offerto
rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche tecniche del servizio
in oggetto; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024 -
Pag. 2 di 5



- l’operatore economico SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL – C.SO MAGENTA , 46 – 20123 MILANO Codice
Fiscale/Partita IVA 02743730125 possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell’incarico; 

- il costo complessivo dell’affidamento ammonta a € 9.300,00 IVA esclusa; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio comunale; 

RITENUTO  possibile  affidare  il  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico  SI.NET  SERVIZI
INFORMATICI SRL – C.SO MAGENTA , 46 – 20123 MILANO Codice Fiscale/Partita IVA 02743730125 in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza e professionalità dimostrata presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria ai fini della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

DATO ATTO che la fornitura proposta risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione reso atto che, ai
sensi  dell'art.  3  della  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  è stata  richiesta al  fornitore la  dichiarazione circa
l'attivazione di  un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state  quindi  verificate le
condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza;

il  Codice di  Comportamento del Comune di Cepagatti, è stato approvato con delibera di  G.M. n.  9 del
13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente;

è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento  dell’Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  04.02.2014,  giusta
documentazione in atti;

CONSIDERATO che assume il ruolo di RUP la sottoscritta D.ssa Milena Di Giugno in capo al quale, in qualità
di responsabile del Servizio 2, confluiscono le funzioni di cui all'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi nelle
condizioni  di  conflitto di  interesse di  cui  all'art.  16  del  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36  né di  essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati contro la Pubblica Amministrazione;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del
D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra
richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC INAIL__ 42268375 con scadenza al 30/05/2024; 

DATO ATTO che, ai  sensi dell’articolo 192 del  D. Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0EEC8D31E; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024 -
Pag. 3 di 5



RITENUTO,  pertanto,  opportuno procedere  al  rinnovo di  64  licenze  antivirus  in  uso presso i  computer
dell’Ente per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data di affidamento; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore
economico SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL – C.SO MAGENTA , 46 – 20123 MILANO Codice Fiscale/Partita
IVA 02743730125 il  rinnovo delle  licenze antivirus per un periodo di  36 mesi  a decorrere dalla data di
affidamento per complessivi € 9.300,00, IVA al 22% esclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal preventivo di spesa
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei
lavori oggetto d’appalto; 

4. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 11.346,00, IVA al 22% inclusa; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 la somma complessiva di €
11.346,00,  comprensiva  di  IVA  ai  sensi  di  legge,  in  favore  dell’operatore  economico  SI.NET  SERVIZI
INFORMATICI SRL – C.SO MAGENTA , 46 – 20123 MILANO Codice Fiscale/Partita IVA 02743730125; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 11.346,00 sui seguenti capitoli:

- € 5.000,00 al capitolo 199/8

- € 5.346,00 al capitolo 2508/1

- € 1.000,00 al capitolo 2525/2

del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/26,  annualità  2024,  in  quanto  l’esigibilità  dell’obbligazione
avverrà entro il 31/12/2024; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in  ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  nonché  la  regolarità
contabile  in  merito  alla  capienza  finanziaria  resa  con  apposizione  del  parere  e  del  visto  di  copertura
finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è la
D.ssa Milena Di Giugno; 

10. DI DARE ATTO che la D.ssa Milena Di Giugno non incorre in alcuna situazione di conflitto di interesse di
cui all’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023; 

11. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa verifica
della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta acquisizione di regolare DURC;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024 -
Pag. 4 di 5



12. di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 405 del 22/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
22/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 405 del 22/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 199 43 1 01 06 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

5.000,00

2024 2508 44 1 01 11 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale 
n.a.c.

5.346,00

2024 2525 45 1 01 02 2 02 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 1.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 22/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 488

Il 22/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 334 del 22/03/2024 con oggetto:
SERVIZI INFORMATICI - ACQUISIZIONE RINNOVO TRIENNALE LICENZE ANTIVIRUS BITDEFENDER GRAVITY
ZONE MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. AFFIDAMENTO DIRETTO
(ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023) - CIG: B0EEC8D31E.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 22/03/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 334 del 22/03/2024 -

Pag. 5 di 5


